Preluate și de romantismul cu accente naționaliste al secolului al XIX-lea, conceptele acestea au constituit o permanență, o adevărată tradiție în acțiunea tinerilor intelectuali, rămânând mereu actuale. La trecerea dintre veacurile al XIX-lea și al XX-lea, în Bucovina, mai ales sub

⁶⁴ „Românul”, Nr. 192, 1/14 septembrie 1912

⁶⁵ Eugenia Glodariu, *op. cit.*, p. 319

influența lui Nicolae Iorga, sămănătorismul și poporanismul au avut o mare răspândire, datorită societăților studențești. Activitatea la sate căpăta o amploare din ce în ce mai mare, sub influența ideilor poporaniste.